summum, his verbis: *Pergimus eodem uti vi-*
uendi genere, varijs religionis exercitijs dies
noctesq; trahendo. Psalmos subinde canimus,
flagellationemque indies, nisi festi sint, adhibe-
mus, pasti caelesti epulo, quod unicum ferè maxi-
mumque superest solatium. Et sanè peculiaris
 DEI cura fuit, res omnes faciendo Sacro neces-
 sarias inferri potuisse. Sacer hic panis animo
 corporique vires subministrat: caeleste illud vi-
 num accendit, inflammâtque pectus, non modò
 ut exiguum videatur quidquid toleramus, ve-
 rùm etiam ut plures appetamus labores crucia-
 túsque, donec millies vitam illius impendamus
 obsequio, qui suam nobis tantâ liberalitate do-
 nauit. Vbi verò hoc noui Nangasacho allatum
 est, viuos nos ignibus necatum iri; ut illi iam
 flammis aboliti erant, qui suis nos domibus texe-
 rant, omnium repenti se gaudium feruorq; pro-
 didère. Fieri quoque potest, ut per subitam To-
 ni Omurensis sine liberis extincti mortem, colla-
 to in alium quempiam Ethnicum Magistratu,
 trucidari iubeamur; ut nostri nempe custodiendi
 se curâ leuent. Ac quoniam paulatim me vires
 debilitate deficiunt, veròque similis est, vi-
 tam non suppeditaturam, dum iterùm Admo-
 dum R. P. V. scribam, hoc amplius, quòd etiam,
 dum hæc scribo, adfertur Nangasacho rumor
 tyrannidis, in eius loci Christianos excitata,
 quæ postquam defuerit, persuasum habeo, in
 caput

caput nostrum esse recasuram. Tabeo valere
 Paternitatem vestram, dum in calo revisamus;
 supplēxque, quàm possum demississimè, eius com-
 precationem exposco obtestorque, ne, dum ad
 aram facit, immemor sit pauperculi huius, qui
 amore Christi iacet in custodiam detrusus: quin
 inbeat, Patres Fratresque Societatis reliquos
 me Numini commendare, vt ego illorum om-
 nium (singillatimque Paternitatis vestra) quo-
 tidie in Sacris memor sum. Ad hæc præterea
 sæpius, (coronæ eius nimirum perornandæ)
 grauissimis valetudinibus defunctus, in extre-
 mum vitæ discrimen frequentissimè est con-
 iectus; sic tamen, vt tantum superesset vitæ,
 quantum sufficeret ad percipiendum doloris
 sensum (quemadmodum de lethali quodam
 morbo suo loquitur Basilius:) quibus in mor-
 bis, non rarò aliorum Religiosorum mani-
 bus, ad supremæ certamen luctæ, piaculari
 Oleo est perunctus; DEO tamen perpetuò
 eum seruante, reddenteque subinde absolu-
 tam virium integritatem, supra spem omnem
 opis humanæ. Sic ijs ipsis ad Generalem Præ-
 positum litteris de vno morborum suorum
 loquitur: *Ad 12. Septembris acris me febris
 corripuit, tenuitque in quartum Nouembris,
 dum S. Caroli deprecatione, nullâ arte Medici,
 aut ope medicina, sanitati redditus sum. Et per
 id quidem tempus, cum cuncti me semel iterumq;*

*in depositis haberent, ego vel hoc nomine letissimus, vix me præ gaudio capiebam, quòd desperato omni humano præsidio, adesse ad ianuam Dominum, atque opperiri me, cogitarem. Hucusque eius verba. Hisce omnibus molestiarum acerbitatibus doloribusque, quos diuturnitas conciliabat morborum, sæuitia satellitum accedebat, qui adeò se inexorabiles hoc tempore præstabant, vt nec aquæ tantillum, extra prandij cœnæque communis vices, importari finerent, quo febrium flagrantium ardores æger mitigaret. Ille tamen, per summam illam omnis solatij humani inopiam, eâ fruebatur animi voluptate, quam abditam misericordiæ suæ thesauris DEVS seruare consuevit, illisque impertiri, qui eum scilicet impensè amant, & lubenter amore eius aduersa perpetiuntur. Id quod geminarum litterarum subiectis exemplis apparet; quarum prioribus ad P. Ioannem Baptistam Porro datis, prius anno quàm moreretur, sic ait: *Mense Augusto certis auctoribus accepimus, dixisse Gonroacum, viuos nos Septembri primo cremandos esse; qui noui nuntij quantum nobis fecerint alacritatis, Reu. vestra proponere sibi facile potest. Deinde tamen, litteris aliorum moniti sumus, non ita certum eum rûmorem esse. Certè tamen, ignium vice, egregium tertiana ardorem, in tribus nostrum Domino placuit excitare. Ego, qui reli-*
quis*

quis eram debilior, ipso caloris impetu (qui frigiditatis horrorem excipiebat) vehementer afflictus iacui. Sed eodem illo tempore insolitis à DEO consolationibus recreatus, colloquys cum diuinâ Maiestate institutis, dolores leniui. Paria ferè repetit alteris ad Iaponiæ Prouincialem. Non aliò, ait, has scribo, quàm ut me humanitatis officijs aduersus Reu. vestram exsoluam; nam grauis me febris simul cum alui stomachiq; solutione corripuit, planè ut septimo accessionis die, pulsus intermitterent venæ; putarémque, communis urbanitate officij, apud alios Patres mihi esse defungendum. Mox cum arteriam pulsus denuò concitaret, aluus iterùm laxata est; iamq; continens ita durat febris, et lentè exhauriar & contabescam. Latus morior, nec unquam aliàs tantam animo percepi hilaritatem. Benè mihi Reu. vestra precetur, offensasque condonet. Non his quæ patiebatur contentus Pater, aut per angustias carceris, aut per vltro-neas, quibus se macerabat, pœnas, aut crebras durasque inualetudines, quibus eum DEVS exercebat; amplius etiam omnes delicias respuebat atque auersabatur; rogans per litteras Iaponiæ Procuratorem, ne quid sibi mitteret carniū, aliarūve esculentarum cupedia-rum: (hæc autem id temporis scripsit, quando, conniuente indulgentiâ quorundam satellitum Christianorum, res dono missæ ad

captiuos penetrabant) testatus id admodum sibi molestum fore, qui patientiæ nempe meritis inhiabat; optabatque quàm accuratissimè comparatus mori. Si tamen (quod raro admodum eueniebat) esculenti quidpiam faccaro conditi, aliquis illi è Iaponibus amicus submitteret, ipse, vt appetentiam frangeret, ingustatû familiaribus partiebatur. Contrà verò, quando, mutatis excubijs, noui vigiles subiecti fuère Præfecturæ duorum, alterius Ethnici, alterius Apostatæ, qui munus suum seuerissimè administrantes, rem nullam perferri ad captiuos sinebant; experiebatur scilicet Carolus nouam animi hilaritatem, patendi nouâ materiâ excitatam. quâ de re sic scribit P. Ioanni Baptistæ Porro: *Iam multi dies sunt, ex quo, præter orizam aquâ coctam, nihil edulium habemus; prorsus vt in veteris inedia modum simus redacti, vnde & antique redit hilaritatis iucunditas; nam reuerà tanta ad carcerem antea submittebatur munusculorum copia, vt iam non carcer captiuorum pro Christo videretur, quod mihi admodum displicebat. DEVM laudo venerorque (cui gratias indies reddo) quòd dignum me duxerit, vt hac re quoque patientiam illi meam probarem. Pergam interea laborare, dum venerit decreta mihi horæ tempus. Vna tamen res grauis ei accidit, tot inter cruciatus; nimirum quòd viribus defectus,*

fectus, ob capitis debilitatem, non iam quâ solebat contentione ac nisu, aut animum colligere, aut mentem cum DEO astringere, cælestes inter meditationes valeret. Quamquam & hoc ipsum, nouam lætandi materiã suggererat, cum deprehenderet, *velocem fore depositionem tabernaculi sui*; illudque iam tempus appetere (pro eâ quâ diuinitus fulciebatur spe) quando in cælesti viuentium terrâ cantaturus esset, immortali cum gaudio, Canticũ illud sempiternæ iucunditatis, numquam interrumpendum. Absoluam hoc Caput, postquam litteras vnas attexuero, quas misit Maxæmiliano Spinolæ, cognato suo, plenas feruore cælestibusq; flammis. Iis sanè, dum captiuitatis suæ ordinẽ ceteraq; res narrat, apertissimè omnium oculis prodit, quanta fuerit pectoris sui exultatio, qualis tot inter incõmoditates constantia vitæ. *Scipisti*, inquit, *subinde superioribus annis ad paternos nostros; sed cum nihil abstulerim responsi, porrò officium deserui, sat fore ratus, si scriberem aut Præposito Prouinciæ Mediolanensis, aut Rectori Collegij Genuensis, vt de me nuntios parentibus referrent. Tamen quia per litteras mihi indicauit P. Petrus Morigione, qui hinc Romam profectus est, & Pater Nicolaus Spinola, te iam Comitẽ esse Tassarolensem, defuncto Comite Augustino; neq; alium superesse quàm Ferdinandum (cuius*

huc litteræ superiore anno perlatae sunt) com-
 mittere nolui, quin singularis beneficij, quod in
 me DEVS contulit, te quoque compotem face-
 rem, cuius iam fortè ad te peruenerit rumor;
 nempe in carcere me esse, ob promulgatam fidem;
 quò abreptus sum, post medium noctis qua ante-
 cessit 14. Decembris anni 1618. Ac postquam in
 extremum vsque Iulium anni 1619. unà cum
 Sodalibus stramineo tuguriolo, non ad eò incom-
 modo, sudibus satellitibusq; munito inclusus
 latuissem, in hanc nos arctiorem custodiam com-
 pegerunt, longam non amplius palmos quater-
 nos & vicenos, latam senos denos; instar aua-
 ria cortis, recens fabricatam, sudibus crassis &
 quadratis; obiectam quidem ventis imbribusque,
 sed diuinâ defensione tutam. Octoni iam hîc de-
 tinemur Religiosi; ex Ordine S. Dominici qua-
 terni, quorum vnus est patriâ Lucensis, Angelus
 Orsuccius: terni è Familiâ Minorum; egoque
 è Societate IESV solus, ex quo ad Superos abiit
 Frater Ambrosius Fernandez Lusitanus, qui
 mecum captus, frigore deinde incommoditai-
 busque extinctus est 7. Ian. anni precedentis;
 quindecim præterea Iapones, partem Catechista,
 partem serui. Ego multa sanè sustinui, cum loci
 iniquitate, tum angustia victus. Bis grauem in
 morbum incidi; sepiusque existimaui me solâ
 debilitate virium extinctum iri; sed vitam mi-
 hi Dominus prorogauit, vt plura in eius obse-
 quio

quo tolerarem. Initiò rumor erat, Chinam versus, aut in Philippinas nos esse nauibus relegandos; at postquam nouus hic carcer edificatus est, aiebant, diuturnæ custodiæ sordibus esse conficiendos: nolle nimirum se nos occidere, quòd videant ardere nobis animos, ut fidem sanguine sanciamus. Nec intelligunt, sic longiore nos supplicio, quamuis illustriore, excruciarì. Ecquis scit etiam, ubi senserit Rex, non modo non contabescere nos, sed letos quoque vinere, carceremq; hunc nostrum Iaponiam vniuersam accendere, tamquam facibus quibusdam concionum, non iussurum ut de medio tollamur? Intereà dies noctesq; sacris exercitijs colimus animos, corporaq; flagellationibus, cilicijs, & alijs id genus asperitatibus subiugamus: quodq; præcipuum solatijs est, ad aram quotidie facimus. Et singulari profectò DEI prouidentia factum est, ut clam custodibus, vestes, ceteraq; supellex sacra inferrentur, quibus initiò per menses aliquot destituti, caelesti illo Angelorum pane non licuit recreari. Ego peculiari DEI beneficio latissimus ago, qui compotem illius me desiderij fecit, quo potissimum in hæc loca impulsus veni; maiorisque id duco, dignitatum omnium caducarum splendore. Neque iniuriã; quando Apostolus Paulus, ex quo semel in custodia fuerat, amplius catenarum vinculorumq; gloria triumpharit, quàm ipso suo Apostolatu, appellans se vincetum in Domino.